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Annotatsiya: Samarqand viloyatining sugʻoriladigan yerlarda  arpa nav 

namunalari oʻrganilib, ularga har tomonlama baho berildi, ulardan mahsuldor, 

hosildor, yotib qolishga chidamli, noqulay tashqi muhit omillariga chidamli tezpishar 

hosildorligi yuqori, kasalliklarga va yotib qolishga chidamli 9 ta nav namunalari 

tanlab olindi. 

 Kalit soʻzlar: Arpa, seleksiya, koʻp qatorli va ikki qatorli, nav va namuna, 

kolleksiya, boshoq, boshoqcha, oʻsimlik boʻyi, oʻsuv davri, mahsuldor poyalar, 

hosildorlik. 

 

Kirish. Bugungi kunda dunyoda aholi sonining muttasil koʻpayib 

borayotganligi insoniyatning oziq-ovqat va qishloq xoʻjaligi mahsulotlariga boʻlgan 

talabi yildan-yilga ortib bormoqda. Jumladan, mamlakatimizda ham mavjud resurs 

va imkoniyatlardan oqilona foydalanib, aholini qishloq xoʻjalik mahsulotlari bilan 

kafolatli taʼminlash, hosildorlik va manfaatdorlikni yanada oshirish, sohaga ilm-fan 

yutuqlari hamda zamonaviy yondashuvlarni joriy etish dolzarb masaladir. 

Oʻzbekistonda oziq-ovqat xavsizligini taʼminlash orqali aholini qishloq xoʻjaligi 

mahsulotlariga boʻlgan ehtiyojlarini toʻla qondirish oziq-ovqat bozoridagi 

barqarorlikni taʼminlashga katta eʼtibor qaratilmoqda. 

Alohida ahamiyatga ega donli ekinlardan biri bu – arpa hisoblanadi. Kuzgi arpa 

muhim yem-xashak, oziq-ovqat va texnikaviy ekin. Undan oziq-ovqat va 

farmatsevtika sanoati uchun xom ashyo olinadi. Arpaning doni xushtaʼmlik sifatlari 

va chorva mollari hamda parrandalar uchun yuqori oziqaviy qimmatga ega 

konsentrlangan oziqa sifatida ajralib turadi. Arpa ayniqsa goʻsht uchun boʻrdoqiga 

boqilayotgan choʻchqalar uchun qimmatli oziqa hisoblanadi. 

 Arpa oʻsimligida oziqaboplik koʻrsatkichlari donida oqsil va aminokislotalar 

saqlashi bilan aniqlanadi. Arpa donidagi oqsil miqdori ekinning naviga, ekish 

muddatiga, yetishtirilayotgan mintaqasiga, shuningdek tabiiy iqlim sharoitlarga 

qarab oʻzgarib turadi. Arpa donining sifati koʻp jihatdan navning irsiy 

xususiyatlariga ham bogʻliq.  
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A.Ya.Trofimovskaya, M.V.Lukyanovalarning taʼkidlashicha don sifatidagi 

farq navning biologik xususiyatiga, uning tashqi muhit sharoitiga moslashganligiga 

bogʻliq. Nav yetishtirish sharoitiga qanchalik moslashgan boʻlsa, donning kimyoviy 

tarkibi shunchalik kam darajada oʻzgaradi. Arpa doni tarkibida oqsil va lizin saqlash 

uning ekologo-geografik kelib chiqishi bilan bogʻliq. Bir muncha past miqdorda 

oqsil saqlash Yevropa kabi yumshoq iqlimli, seryogʻin mamlakatlar arpa navlariga 

tegishli. 

Sugʻoriladigan yerlarda arpa navlarining oqsil saqlashi ob-havo sharoiti va 

yetishtirish agrotexnikasiga bogʻliq ravishda oʻzgarishi aniqlandi.  

Bazi bir olimlarning takidlashicha sugʻoriladigan yerlarda don tarkibidagi oqsil 

miqdori lalmi yerlarga nisbatan birmuncha kamayadi.  

Lalmi yerlarda yuqori harorat va nam yetishmovchiligi oʻsimlikda azot 

moddalarining koʻpayishiga yordam beradi, sugʻoriladigan yerlarda esa nam yetarli 

sharoitda uglevod va yogʻ yigʻilish ustun turadi. 

Arpa ekini uning tarkibidagi oqsil miqdoriga qarab turli maqsadlarda ishlatiladi. 

Shuning uchun arpaning sifatini aniqlaydigan eng muhim belgilardan biri uning 

tarkibidagi oqsil miqdoridir. 

Samarqand Davlat Veterinariya meditsinasi, chorvachilik va biotexnologiyalar 

universiteti, Agrotexnologiya fakulteti “Oʻsimlikshunoslik va yem-xashak 

yetishtirish” kafedrasi laboratoriyasida mavjud Granolyser qurulmasida don 

tarkibidagi oqsil miqdori oʻrganildi. (8-rasm)  

 
8-rasm. Don tarkibidagi oqsil miqdorini oʻrganish. 

 

Standart Ixtiyor navining oqsil saqlashi boʻyicha oʻrtacha 13,4 % boʻldi. 

Oʻrganilgan arpa nav va namunalarining doni tarkibida oqsil miqdori standart navga 

nisbatan 0,4-2,8% yuqori boʻlgan namunalar borligi kuzatildi.  

Xulosa.  Don sifati boʻyicha yuqori koʻrsatkichga ega boʻlgan Unumli arpa, 

Adir 2022, Baxorkor, Sharof 100 2022 nav namunalari tanlab olindi 
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